de contratação e na execução do respectivo programa ou projeto.

Art. 5º Ficam instituídas as seguintes gratificações, concedidas a critério da Coordenação do 
Projeto, conforme necessidade:

I - gratificação de responsabilidade técnica, no valor de R$2.620,00 (dois mil e seiscentos e vinte 
reais),  destinada  exclusivamente  ao  profissional  Médico  de  Família  e  Comunidade  quando  
designado como Responsável Técnico (RT), do serviço de telessaúde executado pela Agência 
para atendimento à legislação profissional do CFM e CRM-DF.

II - gratificação de gestão clínica, no valor de R$2.620,00 (dois mil e seiscentos e vinte reais), 
destinada exclusivamente  aos  Médicos  da  Família  e  Comunidade em atuação presencial  na  
Agência,  quando  designado  à  execução  de  atividades  de  orientação  e  gestão  clínica,  e  
desenvolvimento  de  materiais  teórico-metodológicos  no  campo  da  Saúde  Digital  e  Atenção